
Vzdělávání žáků s OMJ 
pohledem ČŠI

Mgr. Eva Tučková, Oddělení kanceláře ústředního školního inspektora



2Počty dětí/žáků cizinců ve vzdělávání

V některých regionech se kumuluje více dimenzí znevýhodnění
dětí ze sociokulturně znevýhodněného prostředí dětí cizinců



3Počty dětí/žáků cizinců ve vzdělávání



5

Integrace a vzdělávání žáků 
s odlišným mateřským 
jazykem PV, ZV, SV 
(formuláře pro TZ 2022/23)



6Ze shrnutí hlavních zjištění, TZ 22/23

• Celkově klesala kvalita výuky s rostoucím podílem žáků s OMJ ve 
třídách (hospitovaných hodinách)

 Vztahy žáků s odlišným mateřským jazykem s ostatními žáky jsou v 
navštívených školách dle hodnocení škol na dobré úrovni

 Ve dvou třetinách základních škol s třídami s převahou ukrajinských 
žáků byla komunikace s jejich zákonnými zástupci na srovnatelné 
úrovni jako komunikace se zákonnými zástupci ostatních žáků

 Česká školní inspekce - Tematická zpráva – Integrace a vzdělávání dětí a žáků s nedostatečnou 
znalostí vyučovacího jazyka (csicr.cz)



8

K učení dochází když….

VZ ZV 23/24
Člověk a jeho svět na 1. stupni 
a naukové předměty na 2. stupni 
(zeměpis, dějepis, přírodopis a fyzika) 

… probíhá kognitivní aktivizace žáků



9

Co žákovi pomůže při učení, co potřebuje?

Dělá žák pokroky? Jak to zjistím?

A jak to o sobě zjistí žák?

Hodnocení, jehož předmětem je pokrok každého žáka 
v rámci jeho aktuálních možností a předpokladů, se ve 
větším rozsahu realizuje v předmětech s nejvyšší 
časovou dotací nebo v předmětech, pro jejichž výuku 
je nutné dodržet určený počet žáků ve skupině (cizí 
jazyky).



11

 Vzájemná důvěra mezi žáky a učiteli.
 Zájem o žáky ve výuce i mimo ni (starosti, nálady, potřeby, 

znalost jejich rodinného zázemí).
 Funkční komunikace uvnitř pedagogického sboru (sdílení 

informací týkající se výuky i projevů žáků).
 Průběžné posilování kompetencí učitelů (řízení třídy, projevy 

chování žáků, pedagogické přístupy, formy hodnocení žáků).
 Stanovení a respektování pravidel všemi aktéry ve škole (žáci, 

učitelé, nepedagogové, ředitel)

Vybrané znaky škol s výrazným pozitivním 
posunem (SA 23/24)



12Přibližně čtvrtina ředitelů nevěnuje 
podpoře učitelům adekvátní pozornost

nevyhovující

vyžadující zlepšení

ZŠ
SŠ – GV
SŠ – SOV

2.3 Vedení školy usiluje o zajištění optimálních personálních podmínek pro 
vzdělávání, cíleně pečuje o naplnění relevantních potřeb každého pedagoga 
a jeho profesní rozvoj, vytváří podmínky pro výměnu pedagogických 
zkušeností s dalšími školami a účinně podporuje začínající pedagogy. 

31 % 21 % 24 %



13

…týká se to i žáků s OMJ

Ve vzdělávacím systému ČR se nadále nedaří 
uspokojivě identifikovat žáky nadané, resp. 
mimořádně nadané…..



14Vztahy dětí a žáků s odlišným mateřským jazykem 
a ostatních dětí a žáků

Mezi dětmi a žáky s OMJ a ostatními dětmi a žáky 
byly zaznamenány převážně pozitivní vztahy. 

Při začleňování dětí a žáků je hlavním 
problémem jazyková bariéra, jako problematická 
je rovněž vnímána jazyková bariéra zákonných 
zástupců těchto dětí a žáků. 

Přibližně 2/3 ZŠ řadily tyto aspekty k 
nejzávažnějším v pohledu na vzdělávání dětí a žáků 
s OMJ. 



15Inspekční činnost probíhá standardizovaně



16

Metodický materiál MŠMT k poskytování 
bezplatné jazykové přípravy v předškolním a 
základním vzdělávání, 2024



17

Metodická podpora ČŠI
(Helpdesk)



18

https://multilingualclassrooms.ecml.at/



19

Školení
listopad 2024



Děkuji vám za pozornost

Mgr. Eva Tučková, Oddělení kanceláře ústředního školního inspektora, ČŠI
zástupce ČR v Evropském centru pro moderní jazyky (ECML) při Radě Evropy
eva.tuckova@csicr.cz 


